
  

  pag 1/2 

 

   

 

 

 
  

                               
 

 

 

 
 
SGRI- ALPE/14-2020-1 

 

 

Approvazione avviso per la presentazione delle domande per la concessione ed erogazione dei 

contributi di cui alla legge regionale 10 agosto 2023, n. 13 (Assestamento del bilancio per gli 
anni 2023-2025, ai sensi dell’articolo 6 della legge regionale 10 novembre 2015, n. 26), articolo 

4, commi da 1 a 6, a sollievo degli oneri sostenuti per la realizzazione di interventi di 

allacciamento alla rete fognaria pubblica. 

 

 

 

 

    IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

 

 

Visto l’articolo 4, comma 1 della Legge regionale 10 agosto 2023, n. 13 (legge regionale 10 

agosto 2023, n. 13 (Assestamento del bilancio per gli anni 2023-2025, ai sensi dell’articolo 6 
della legge regionale 10 novembre 2015, n. 26), ove si prevede che l’Amministrazione regionale è 
autorizzata a concedere, per il tramite dei Comuni competenti per territorio, alle persone fisiche 

proprietarie di unità destinate esclusivamente a uso abitativo privato, anche costituite in 
condominio, un contributo fino all’importo massimo di 3.500,00 Euro a sollievo degli oneri 

sostenuti per la realizzazione di interventi di allacciamento alla rete fognaria pubblica; 

Visti in particolare: 
- il comma 2 dell’articolo 4, della succitata legge regionale ove si prevede che i contributi di cui al 

comma 1, sono concessi, con il procedimento valutativo a sportello ai sensi dell’articolo 36, 

comma 4, della legge regionale 20 marzo 2000, n. 7 (Testo unico delle norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso); 

- il comma 3 dell’articolo 4, della succitata legge regionale ove si prevede che le domande di 
concessione del contributo di cui al comma 1, corredate dalla documentazione tecnica 

dell’intervento e della spesa sostenuta per la realizzazione dell’intervento stesso, sono  

presentate a seguito di avviso da pubblicarsi sul Bollettino Ufficiale della Regione; 

- il comma 4 dell’articolo 4, della succitata legge regionale ove si prevede che l’Amministrazione 

regionale si avvale dei Comuni per l'istruttoria e la gestione delle pratiche contributive sulla base 
delle disposizioni previste nell'avviso di cui al comma 3; 

Atteso che nel bilancio pluriennale per gli anni 2024-2026 e del bilancio di previsione per l’anno 

2024, sono stanziate, per le suddette finalità risorse pari a Euro 700.000,00 per l’anno 2024, a 

Decreto n° 10691/GRFVG del 07/03/2024



 

 

valere sulla Missione n. 9 (Sviluppo Sostenibile e tutela del territorio e dell’Ambiente) – 

Programma n. 4 (Servizio idrico integrato) – Titolo (Spese in conto capitale) – capitolo 68131; 

Ritenuto:  

- di approvare l’allegato: “Avviso per la presentazione delle domande per la concessione ed 

erogazione dei contributi di cui alla legge regionale legge regionale 10 agosto 2023, n. 13 
(Assestamento del bilancio per gli anni 2023-2025, ai sensi dell’articolo 6 della legge regionale 
10 novembre 2015, n. 26), articolo 4, commi da 1 a 6, a sollievo degli oneri sostenuti per la 

realizzazione di interventi di allacciamento alla rete fognaria pubblica; 

Considerato che nel succitato Avviso sono stabilite, tra l’altro, le modalità di trasferimento delle 
risorse ai Comuni, le modalità di istruttoria, concessione ed erogazione dei contributi da parte 

dei Comuni medesimi ai beneficiari richiedenti il contributo; 
Visti:  
- il “Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli enti regionali”, 

approvato con decreto del Presidente della Regione 27 agosto 2004, n. 0277/Pres. e successive 

modifiche e integrazioni;  

- la legge regionale 20 marzo 2000, n. 7 recante il “Testo unico delle norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso”;  
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;  
- la legge regionale 8 agosto 2007, n. 21 recante “Norme in materia di programmazione 

finanziaria e di contabilità regionale;  
- la legge regionale 13 febbraio 2015, n. 1 “Razionalizzazione, semplificazione ed accelerazione 

dei procedimenti amministrativi di spesa”;  

- la legge regionale 28 dicembre 2023, n. 15 (Legge collegata alla manovra di bilancio 2024-

2026); 

- la legge regionale 28 dicembre 2023, n. 16 (Legge di stabilità 2024);  

- la legge regionale 28 dicembre 2023, n. 17 (Bilancio di previsione per il triennio 

2024-2026 e per l’anno 2024); 

Visto il Bilancio Finanziario Gestionale 2024, approvato con deliberazione della Giunta 
regionale 29 dicembre 2023, n. 2138 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

 

DECRETA 

Per tutto quanto indicato in premessa:  

1. Di approvare l’allegato: “Avviso per la presentazione delle domande per la concessione ed 

erogazione dei contributi di cui alla legge regionale legge regionale 10 agosto 2023, n. 13 
(Assestamento del bilancio per gli anni 2023-2025, ai sensi dell’articolo 6 della legge regionale 

10 novembre 2015, n. 26), articolo 4, commi da 1 a 6, a sollievo degli oneri sostenuti per la 

realizzazione di interventi di allacciamento alla rete fognaria pubblica”, facente parte integrante 

e sostanziale del presente decreto.   

2. Di procedere alla pubblicazione del succitato Avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione e 
sulla pagina dedicata del sito regionale: www.regione.fvg.it.   

   
                                                                       

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 
- ing. Paolo De Alti 

 (firmato digitalmente 

     ai sensi del D.lgs. 82/2005) 


